13 Nisi forte postea caperent legare] Cicero sic argumentatur: Nullam haberent causam me sequendi in castra magistratus usam & dioecesium, qui tibi legationem decreverunt, cum ego per illorum fines iter fecerim, in hisque tam diu sem cominoratus, ut postea me omnes commodissime convenire, & de illis legationibus mecum agere, quippe quas jam ante adventum meum constituerant. Ergo non necesse fuit quantum hoc nomine me sequi in castra & trans Taurum, & nec ego quoniam edicto meo exclusi legatione, quod tu scribebas. *Grævius.*

te postea coeperunt legare, quam ego Taurum transgressus sum; quod certe non ita est. Cum enim Laodicea, cum Apamea; cum Synnadis, cum Philomeli, cum Iconii essem, quibus in oppidis omnibus¹⁴ commoratus sum, omnes jam istius generis legationes erant constitutae. Atque hoc tamen te scire volo, me de isto sumptu legationum aut minuendo, aut remittendo, decrevisse nihil, nisi quod principes civitatum a me postulassent: ne in¹⁵ venditionem tributorum, & illam acerbissimam exactionem (quam tu non ignoras)¹⁶ capitem, atque ostiorum,¹⁷ inducerentur sumptus minime necessarii. Ego autem cum hoc suscepissem, non solum iustitia, sed etiam misericordia adductus, ut levarem miseris perditas civitates, & perditas maxime¹⁸ per magistratus suos, non potui in illo sumptu non necessario¹⁹ negligens esse. Tu, cum istiusmodi sermones ad te delati de me sunt, non debuisti credere. Si autem hoc genere delectaris, ut, quae tibi in mentem veniant, aliis attribuas, genus sermonis inducis

in

14. Commoratus] Biduum Laodicea, quadriduum Apamea, triduum Synnadis, totidem Philomeli. Sic enim scripsit ad Catonem epist. 4. lib. 15. Aliter tamen ad Att. epist. 16. & 20. lib. 5. Commoratus autem, quia ius in iis oppidis dixit. Qua iurisdictione nihil aequabiliter, nihil lenius, nihil gravius esse potuisse, scripsit ad Attic. epist. 20. l. 5. Manut.

15. Venditionem tributorum] Est, locationem & redemptionem; cum universa summa tributi prebens sumitur a publicanis ad hanc sumam invitatis. J. F. Gron.

16. Capitem, atque ostiorum] Cum per singula capita atque ostia exiguntur tributa per eos, quibus vendita sunt. Manutius.

17. Inducerentur sumptus] Ne propter sumptus minime necessarios, illae per se satis graves exactiones onerarentur. Ne in eas sumptus inutiliter impurarentur. 11. Agrar.

26. Hic ager amaris, quoquo pretio emptus erit, tamen ingens pecunia tibi inducetur. Verr. 41. Pecuniam grandem, quam admodum in rationem inducetur. Intra, epistola 10. J. F. Gronov.

18. Per magistratus suos] Hoc adiunxit, ne perditas ab Appio civitates videatur dicere. Perditas tamen per Appium maxime, significat in epistolis ad Att. atque hac ipsa

tributa memorat epist. 16. lib. 5. Man.

19. Negligens] Non potui esse facilis sive liberalis in decernendo hoc sumptum, sive permittendo, ut hunc, qui minime necessarius est, sumptum facerent. Negligens hic rara & exquisita significatione accipitur pro prodigus, effusus in sumptus, cui opponitur diligens, hoc est frugalis, parcus. Suer. Galb.

24. His diverso vitiorum genere grassantibus adeo se abutendum permisisse tradidit, ut si illi ipse constaret: modo acerbior parciorque, modo veniosior ac negligenter quam conveniret principi elicto, atque illius atque. Sicut acerbior hic opponitur veniosior, sic parcior opponitur negligenter. Horum vitiorum sibi contrariorum exempla statim subiicit; negligentiae quidem, quod a comitibus donari gratias, vestigalia, & immunitatis passus sit. Ibid. cap. procedenti: Ordinario dispensatori breviorum rationum offerenti parcissimum leguminis pro sollicitate ac diligentia porcessisse. Diligentia hic est frugalitas, parsimonia, propria patrisfamilias virtus, qui in Verr. Diadema bono frugi ac diligens, qui sua servare vult, Plaut. Amphit. III. 3.

Redde loquere, & proinde ut diligenter delectet usorem. Grav.

in amicitiam minime liberale. Ego si in provincia detrudere de tua fama unquam cogitasset, non²⁰ ad generum tuum Lentulum, neque ad libertum tuum Brundisium, neque ad praefectum fabrum Corcyrae, quem in locum me venire velles, retulisset. Quare potes, doctissimus hominibus auctoribus, quorum sunt de amicitia gerenda praclarissime scripti libri, genus hoc totum orationis tollere, *Disperabant, ego contra differbam: Dicebant, ego negabam*. An mihi de te nihil esse dictum unquam putas? ne hoc quidem, quod cum me Laodiceam venire voluisses, Taurum ipse transisti? ²¹ Quod iisdem diebus meus conventus erat Apameae, Synnadis, Philomeli, tuus Tarsi? Non dicam plura, ne, in quo te oburgem, id ipsum videar imitari. Illud dicam ut sentio: Si ista, quae alios loqui dicis, ipse sentis, tua summa culpa est; sin autem alii tecum hac loquuntur, tua tamen, quod audis, culpa nonnulla est. Mea ratio in tota amicitia nostra constans & gravis reperietur. Quod si quis me astutiorum fingit, quid potest esse²² callidius, quam cum te absentem semper defenderim; cum praesertim mihi usu venturum non arbitrarer, ut ego quoque absens a te defendendus essem; nunc committere, ut tu jure optimo me absentem deserere posses? Unum genus excipio sermonis, in quo per se ali- quid dicitur,²³ quod te putem nolle dici, si aut legatorum tuorum cupiam, aut praefectorum, aut tribunorum militum male dicitur: quod tamen ipsum non mehercule adhuc accidit me audiente, ut aut gravius diceretur, aut in plures, quam mecum Corcyrae Clodius est locutus: cum in eo genere maxime